
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2259/2024

pubblicata il 03/12/2024 Reg. del Settore n. 40/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

OGGETTO: “Affidamento del servizio di supporto alla redazione della Relazione sulla 
Performance 2023 e dell’aggiornamento del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance".- CIG B468228771
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2259/2024

pubblicata il 03/12/2024 Reg. del Settore n. 40/2024

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

f.to Virginia Milano

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “Affidamento del servizio di supporto alla redazione della Relazione sulla 
Performance 2023 e dell’aggiornamento del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance".- CIG B468228771
 

Il Segretario Generale

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale R. G. n. 2154 del 12/12/2022, a seguito di Trattativa Diretta n. 

3311878 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato affidato alla DEDA VALUE s.r.l. il servizio 
di “Supporto metodologico, normativo ed organizzativo per la redazione e gestione del Piano 
della Performance 2022/2024 e 2023/2025 e del Referto del Controllo di Gestione 2022”, 
secondo le prescrizioni contenute nel “Foglio condizioni speciali d’appalto”, allegato al 
precitato provvedimento;

CONSIDERATO che: 
- in data 14 dicembre 2023, rilevato il ritardo da parte della società affidataria nella consegna dei 

documenti oggetto dell’affidamento del servizio, si è tenuto presso il Comune di Cosenza un 
incontro con il dott. Vincenzo Iennaro, Operation Manager della DEDA VALUE srl, all’esito 
del quale si è convenuto tra le parti che i servizi elencati nel foglio condizioni speciali 
d’appalto, sono stati e potranno essere effettivamente resi nella misura complessivamente 
non superiore al 50% delle previsioni contrattuali;

- tale accordo è stato accettato con nota trasmessa via mail l’11 gennaio 2024 dal dott. Vincenzo 
Iennaro, per conto della DEDA VALUE srl;

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 79 del 25.01.2024 è stata liquidata la fattura n. 
3816000080 del 31/12/2022 di € 5.002,00 iva compresa, della DEDA VALUE s.r.l., pari al 50% del 
servizio affidato con la richiamata determinazione dirigenziale R.G. n. 2154/2022, come da accordo tra 
le parti;
RILEVATO che, per effetto della parziale prestazione effettuata dalla DEDA VALUE srl, non è stata 
redatta la Relazione sulla Performance 2023;
RITENUTO necessario, affidare ad altro soggetto il servizio di supporto alla redazione della 
Relazione sulla Performance 2023, ai fini del completamento del ciclo della Performance, come 
previsto dal D. Lgs. 150/2009;  
RITENUTO ALTRESI’ necessario procedere all’aggiornamento del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance alla luce delle ultime direttive del Ministro per la Funzione Pubblica, in 
specie della direttiva del 28.11.2023, avente ad oggetto: “Nuove indicazioni in  materia di misurazione 
e di valutazione della performance individuale”
DATO ATTO  che con determinazione dirigenziale R.G. 1025/2024 è stato affidato alla dott.ssa 
Maria Petrosillo P. IVA 03903180796, a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il 
servizio di “Supporto metodologico, normativo ed organizzativo per la redazione e gestione del 
P.I.A.O. 2024-2026, del Piano della Performance 2024-2026 e del Piano degli Obiettivi del Controllo 
di Gestione 2024”, secondo le condizioni contenute nel “Foglio condizioni speciali d’appalto”;
DATO ATTO ALTRESI’ che la dott.ssa Petrosillo sta svolgendo con professionalità e puntualità il 
servizio affidato;
PRESO ATTO che è stata effettuata la “trattativa diretta” tramite piattaforma TRASPARE, per 
l’affidamento del “Servizio di supporto alla redazione della Relazione sulla Performance 2023 e 
dell’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance” con la professionista 
dott.ssa Maria Petrosillo, P. I. 03903180796;  
VISTI gli articoli:

50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;
3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



COPIA Pag. 4 di 7

VISTI:
il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;
il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;
PRECISATO che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: misurare la performance 
organizzativa ed individuale rispettivamente delle unità organizzative e dei dirigenti dell’Ente;
il contratto ha ad oggetto: “Affidamento del servizio di supporto alla redazione della Relazione 
sulla Performance 2023 e dell’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance”;
gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti nel foglio condizioni;

VERIFICATO il possesso dei requisiti a contrarre con la P.A.
ACQUISITI:

la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
il durc regolare: Numero Protocollo INAIL 43277789 data richiesta 28.11.2024 scadenza 
validità 26.02.2025;

PRECISATO che, nelle more della definizione della procedura di affidamento del servizio sul portale 
TRASPARE, è stato chiesto alla dott.ssa Maria Petrosillo di fornire la necessaria assistenza per la 
redazione dei predetti documenti e che, la richiesta ha trovato accoglimento;
STABILITO, altresì, che:

il contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed accettato 
dal fornitore, come prevede il D.Lgs n. 36/2023;
relativamente alla remunerazione della fornitura, il corrispettivo sarà liquidato con successive 
determinazioni, secondo le modalità previste dal foglio condizioni;

TENUTO CONTO che, l’affidamento del servizio di cui trattasi dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 
del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
B468228771;
ACCERTATO che: 

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009
la suddetta somma di Euro 7.000,00 trova imputazione sul Bilancio 2024/2026 Cap.703/0 
annualità corrente;

CONSIDERATO che:
per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del codice, non si applica il termine dilatorio di 
35 giorni per la stipula del contratto nel caso di contratti di importo inferiore alle soglie 
europee, ai sensi dell'articolo 55, comma 2;
il servizio, sarà soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 
190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’iva, 
cd “split payment” a partire dal 01 gennaio 2015; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare in via diretta, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 lett. a) del D. Lgs. 
36/2023, all'operatore economico dott.ssa Maria Petrosillo, P. I. 03903180796 il servizio di “Supporto 
alla redazione della Relazione sulla Performance 2023 e dell’aggiornamento del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance;



COPIA Pag. 5 di 7

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

CONSIDERATO, inoltre, che: 
come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 
propria efficacia con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare la 

“trattativa diretta” mediante piattaforma TRASPARE, necessaria per l’affidamento del servizio 
di “Supporto alla redazione della Relazione sulla Performance 2023 e dell’aggiornamento del 
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance” alla dott.ssa Maria Petrosillo, P. I. 
03903180796;

2. in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010 
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), alla 
procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) B468228771;

3. di impegnare la somma di € 7.000,00 a favore della professionista dott.ssa Maria Petrosillo, P. 
I. 03903180796, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Capitolo/ 

articolo
Importo Esercizio di esigibilita’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

703/0 7.000,00 7.000,00

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. di stabilire che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione della prestazione, 
giusto quanto previsto dal foglio condizioni, allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale, previo accertamento della regolarità contributiva tramite richiesta 
online del DURC;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.



COPIA Pag. 6 di 7

Cosenza 02/12/2024

Il Segretario Generale

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizio

ne
DURC.pdf
DICHIARAZIONE_TRACCIABILITA_FLUSSI_FINANZIARI_signed.pdf
Foglio_condizioni_Relazione_Performance_2023_e_aggiornamento_SMVP_(1)_
signed_(1).pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 02/12/2024
Il Responsabile del SEGRETARIATO GENERALE

 F.to Virginia Milano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.999 01.03 703 PETROSILLO MARIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 7.000,00 2024 2403022 Supporto alla redazione della relazione Performance 2023 - 
Sistema di misurazione e valutazione performanceImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 02/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


